
Obsah

0 autorech..............................................................................................V
Předmluva.............................................................................................VII
Seznam použitých zkratek................................................................XIX

Kapitola 1. Úvod...................................................................................... 1
1. Historický exkurs................................................................................ 2
2. Důvodová zpráva к občanskému zákoníku......................................5
3. Situace nastalá po přijetí nového občanského zákoníku............... 5
4. Metodika Nejvyššího soudu.............................................................. 6
5. Právní povaha Metodiky.....................................................................7
6. Výkladový manuál Odborné pracovní skupiny 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Praze.....................................................8

Kapitola 2 . Majetková škoda.................................................................9

Kapitola 3. Členění M etodiky............................................................. 12
1. Preambule......................................................................................... 12
2. Přehled bolesti..................................................................................13
3. Aktivity a participace........................................................................ 13
4. Technická část..................................................................................13

Kapitola 4. Nastavení úrovně odškodnění....................................... 14
1. Obecné к hlediskům určení úrovně náhrady nemajetkové újmy.. 14
2. Bolestné.............................................................................................16
3. Ztížení společenského uplatnění.................................................... 16
4. Závěr.................................................................................................. 19

Kapitola 5. B o lestné ............................................................................ 20
1. Bolest.................................................................................................20
2. Satisfakce (náhrada) za bolest.......................................................21
3. Navyšování bolestného....................................................................22
4. Limity aplikace Metodiky..................................................................22

Kapitola 6 . Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, 
d isability  a zdraví..................................................................................24
1. Historický vývoj klasifikace Světové zdravotnické organizace .... 24
2. Teoretická východiska......................................................................29
3. Využití Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability

a zdraví pro účely Metodiky Nejvyššího soudu к náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví .......................................................... 30

IX



Obsah

Kapitola 7. Ztížení společenského uplatnění................................36
1. Prekážka lepší budoucnosti............................................................ 36
2. Satisfakce (náhrada) za ztížení společenského uplatnění......... 37
3. Metoda výpočtu .............................................................................. 38
4. Ustálení zdravotního stavu..............................................................44
5. Navyšování, event, snižování satisfakce (náhrady) za ztížení

společenského uplatnění -  „Modifikační koeficient“ ......................44

Kapitola 8. Pravidla kódování............................................................ 46

Kapitola 9. Další nároky na nemajetkovou ú jm u ...........................51
1. Další nemajetkové újmy blízké bolestnému......................... . 51
2. Další nemajetkové újmy blízké ztížení společenského uplatnění.. 51
3. Nároky pozůstalých.........................................................................52

Kapitola 10. Překryv s ochranou osobnosti................................... 53
1. Soudní rozhodnutí...........................................   54
2. Navyšování odškodnění za smrt aprobované Ústavním soudem. 54
3. „Problém“ v procesním předpisu.....................................................55
4. Kde mají místo žaloby na ochranu osobnosti vedle žalob

na náhradu škody na zdraví?.......................................................... 55

Kapitola 11. Procesní aspekty........................................................... 57
1. Žaloba............................................................................................... 57
2. Příslušnost soudu............................................................................ 59
3. Účastníci řízení................................................................................ 59
4. Právní nástupnictví..........................................................................61
5. Zastoupení........................................................................................61
6. Překážky věci zahájené a rozsouzené...........................................63
7. Vázanost soudu trestním rozhodnutím..........................................63
8. Dokazování.......................................................................................64
9. Úrok z prodlení................................................................................ 65
10. Rozhodnutí.......................................................................................66
11. Opravné prostředky......................................................................... 68
12. Soudní poplatky............................................................................... 69

Kapitola 12. Adhezní řízení................................................................ 70
1. Možnost rozhodnout o náhradě (odčinění) nemajetkové újmy

v trestním řízení............................................................................... 70
2. Adhezní řízení.................................................................................. 71
3. Pojem poškozeného, dvě kategorie poškozených........................73
4. Zmocněnec poškozeného, společný zmocněnec velkého počtu

poškozených.....................................................................................75
5. Omezení možnosti vystupovat jako poškozený nebo uplatňovat

nárok v adhezním řízení................................................................. 76
6. Uplatnění nároku na náhradu (odčinění) nemajetkové újmy

v trestním řízení................................................................................79

X



Obsah

7. Souhrn práv poškozeného v trestním řízení................................ 81
8. Rozhodnutí soudu o uplatněném nároku na náhradu

nemajetkové újm y.............................................................................85
9. Přiznání nároku poškozeného na náhradu nemajetkové újmy

v adhezním řízení.............................................................................89
10. Výrok rozsudku o přiznání nároku na náhradu nemajetkové

újmy................................................................................................... 93
11. Odkázání poškozeného na řízení ve věcech občanskoprávních

nebo jiné řízení.................................................................................94

Kapitola 13. Technická č á s t.............................................................. 97
1. Znalecké posudky........................................................................... 97
2. Časová aplikace Metodiky.............................................................. 98
3. Promlčení...........................................................................................99
4. Přechod nároků na dědice.............................................................. 99

Kapitola 14. Výkladový manuál Aktiv it a pa rtic ipac í...................100
1. Učení se a aplikace znalostí......................................................... 100
2. Všeobecné úkoly a požadavky..................................................... 103
3. Komunikace.................................................................................... 105
4. Pohyblivost...................................................................................... 108
5. Péče o sebe.................................................................................... 115
6. Život v domácnosti........................................................................ 118
7. Mezilidská jednání a vztahy...........................................................122
8. Hlavní oblasti života........................................................................125
9. Život komunitní, sociální a občanský........................................... 128

Kapitola 15. Testovací m etody..........................................................131
1. Učení se a aplikace znalostí........................................................131
2. Všeobecné úkoly a požadavky..................................................... 131
3. Komunikace.....................................................................................131
4. Pohyblivost.......................................................................................132
5. Peče o sebe -  soběstačnost........................................................132
6. Domácí život..................................................................................132
7. Mezilidská jednání a vztahy...........................................................132
8. Hlavní oblasti života .......................................................................133
9. Komunita, sociální a občanský život ............................................133
10. Shrnutí použití možných testů ..................................................... 133
11. Stručná charakteristika doporučovaných testů .......................... 135

Kapitola 16. Příklady...........................................................................138
1. Případ č .1 ........................................................................................138
2. Případ č. 2........................................................................................144
3. Případ č. 3........................................................................................151

Seznam použité lite ra tu ry ................................................................. 161
Věcný re js třík ...................................................................................... 163


